Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO Lici-rATÓRio N'’ 114/2023

PREGÃO PRESENCIAL N' 47/2023

Aos doze dias do mês de junho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 08hOC)min.
reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes, oCa) Pregoeiro(a),
juntamente com a equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.'’ 591/2022, para proceder
à abertura e julgamento do processo de licitação modalidade Pregão, forma Presencial, n.o
47 /2023 . exclusivo para MEl’s, ME’s e EPP’s, com prioridade de contratação para MEl’s,
ME'S; E EPP'S locais e/ou regionais, que tenr por objeto a contratação de empresa
especializada em serviços de pedreiro, para manutenção corretiva e preventiva de
instalações prediais e demais serviços, con.forme necessidade da Administração Geral do
Município de Mercedes, conforme especificações técnicas constantes do Anexo I (Memorial
Descritivo) do respectivo Edital. Aberta a sessão, passou-se inicialmente ao credenciamento
dos Licitantes presentes. pelo que se legitimaram a concorrer as empresas: Marcos Ari
Witzke Bottcher 05225603939, CNPJ n') 43.159.852/0001-39 (doravante: Marcos); Enio
Morais da Silva 82932085972, CNPJ n'’ 47.601.492/0001-34 (doravante: Enio); Evandro
Kist 88651460953, CNPJ n' 16.965.904/0001-91 (doravante Evandro); 50.938.796 Nildo
Petri, CNPJ no 50.938.796/0001-04 (doravante Nildo). Todas empresas comprovaram
domicílio/sede local e/ou regional, e terão prioridade na contratação, nos termos do § 3'’ do

art. 48 da Lei Complementar n.' 123, de 14 de dezembro de 2006, e do art. 50-A da Lei
Complementar Municipal n.'’ 012, de 29 de outubro de 2009. Todas as empresas apresentaram
documentação comprovando enquadramento na condição de ME e/ou EPP, permitindo. desta

forma. sua participação no certame. Caso seja necessário, terão assegurados os benefícios
previstos na Lei Complementar nc) 123/2006 e suas alterações. Em seguida, oCa) Pregoeiro(a)
declarou aberta a sessão pública de Pregão, tecendo esclarecimentos acerca do procedimento
licitatório. Após, recebeu dos Licitantes presentes e credenciados a declaração de
cumprimento dos requisitos de habilitação juntamente com os envelopes n'’ 01 (proposta de

preço) e n'’ 02 (documentação de habilitação), passando a abertura e aferição do conteúdo dos
primeiros. Após ter oCa) Pregoeiro(a) averiguado a conformidade das propostas com os

requisitos presentes em Edital, proclamou-as aos presentes:
ITEM ÚNICO

EMPRESA
Evandro
Marcos

Enio
Nildo

PROPOSTA R$
34,50
mom
©3

unit

Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital, passou então oCa)

Pregoeiro(a) a convocar os licitantes para oferecimento de lances, de acordo com as

disposições da Lei n.'’ 10.520/02, os quais se deram de acordo com o registrado nas planilhas
anexas. partes integrantes desta Ata. Vencida a etapa de apresentação de lances verbais,
promoveu oCa) Pregoeiro(a) nova classificação das propostas, pelo que se apurou o seguinte:
ITEM ÚNICO

EMPRESA
Nildo

Evandro

PROPOSTA RS

24,88
no

P á g 1 / 2 b1lIJF3p1 p l1[L1(rgeJ11) Jlt9L 1(;ll1V

555 _ Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PROswaldo Cruz
s@mer(..,edâs.br.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23r'"':*:':;;'’*;:::"'--’*'e-mail: m

Município de Mercedes
Estado do Paraná

EMPRESA
Marcos

Enio

PROPOSTA R$
27,00
mo

Após a ordenação supra, averiguou oCa) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das propostas
classificadas em primeiro lugar. decidindo por dcolhê-las em virtude de estarem condizentes
com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercado. Ato contínuo,
passou a abertura dos envelopes n'’ 02 (documentação de habilitação), constatando que a

Licitante primeira colocada atende a todos os requisitos de habilitação. Consta em anexo a
esta ata a consulta realizada a Cadastros e Lista de Impedidos de Licitar, nos termos do item
19.2 do Edital, que apontou a existência/inexistência de restrição. Todos os documentos foram
rubricados e aferidos pelos presentes, não havendo qualquer manifestação a respeito de

irregularidades. Vencida a etapa de habilitação. e estando plenamente satisfeitas as exigências
conlidas em Edital, declarou oCa) Pregoeiro(a) vencedoras as empresas classificadas em

primeiro lugar, conforme consignado nas tabelas supra. Não havendo manifestação do
interesse de recorrer por parte de qualquer Licitante, adjudicou oCa) Pregoeiro(a) o objeto do
certame à(s) Licitante(s) declarada(s) vencedora(s), informando, em seguida, que os autos do
processo serão encaminhados à autoridade competente para homologação do procedimento.
Finda a sessão e nada mais havendo a constar, encerrou-se a presente ata que lida e achada
conforme vai assinada por todos.

AN

'liàüelineÉtl
PREGOEIRA

w._,QQp
NUma E:ger

EQUIPE DE APOIO

LICITANTES:

,CC„„,,rk A/C\1. g.e"qcÁ,\
Marcos Ari Witzke Bottcher 05225603939
CNPJ no 43.159.852/0001-39

82932085972
CNPJ no 47.601.492/0001-34

hÉh,98,h,9,3
CNPJ no 16.965.904/0001-91

4Üüb,Ü.
50.938.796 Nildo Petri
CNPJ n'’ 50.938.796/0001-04

Rua Dr.OsweH:if:ÊJeTeLãEEIE: :: fp)r.i=9É: 9%oN-PSE:.;?b9.:;888Í:Ybe;cedes - PR
www.mercedes.pr.gov.br

Pág 2/2

0)
oq0
S
q+
0
a
0
:8
111

a
a-

6.3qe8

8:M
§Fil

--FH
!«1

00
a>

rIm 1 LOl (o lvl o lol hIFI LOla) 1 bOI mImImI VIOI mIc') IF I mILf) jnlLU
c)
Z
5
a
02
111

E

Ki Iv- 1 oil dIa- 1 m- 1 co- 1 (o- lo- 1 Kf 1 KiIL6
o'l l o-~1 jo'IlnllO'IIO'l log log jo'l jnl jnl jnl

wIn 1 oI oI oI oI oI oI oI oI colo
a la la la la la la lula lula IE

êÍ-g
81811

vl oo

811-1:HnJ
l•111111

21 oleo
ac Inc

0
Lf)

\1
Cr)

V
00
F-
Cr)

0
b,
iae
(6

>

LU 60
nc

as
ac

oI o01000
Lf)
Cr)

o\r 16
Cr) 1 Cr)

u1
0
c)
1,=

cg

=
eo leo
oc Ioc

gB
ac

oI o010
©-l«j
Cr) ler)0

e
111

wl€»
nc Inc

LOl oI oI oI cgI o lol o lvl mINI o(') lol01 bIbI (') lnl LOI o\110) INI sr
m- 1 +- IF- laila- 1 m- IN- lo- lo- lui lui lui
«) Ic')lc')loqlo~ljoqlo'l lcqlc\ljcqlo'l Io*10

ia
==U

Z
g8a 09

nc
eD
nc

u)
<0

<r\
0
ac

cgr CD

0-1

oI qI oI oI bIra leI 01 mIc') IFLf)
00
0>
61

dIdI m- Ico- 1 (o- 1 (o-
all all ollo\1 leg log

o IGO 1 oleo leo leo
nc 1 QC to( Incl ac Inc

60
nc

(0
r
00
61

00
b
01

00
0)
o\1

00
Lf)
00
o\1 <(

Z
-J
c)
LU060

oc
gb
nc

60
nc

09
nc

<Z
.J
c)
LU

0

wl©l©l€olola9 leo leo
nc 1 nc to( lac to( 1 nd lóelóã

ah
oc

%l&,lblKl&l&,lêl:(00

oI b
LOI o\1

Lf)
00
LO
nJ

Ld 1 Ld
c\1 l01

oleo
oc Ioc

09
nc

0
sr
0
Lf)

h I=

; 18
0
000
61

18
o18

gi
iII
> 1<

60
ac

a>
ia
cg
ia
: B

C
cg3
a

ru
61
r

/'

\ {rnpyob idade Administrativa e Irlelegibilidade
viP:

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (12/06/2023 às 08:31) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF n'’ 783.934.349-04.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em t-ITjp.yiçj i_v..yjgg.çpaçjçqrljah!$§.,116_'bd

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle

6487 ,0226. I D FF . 5510 no seguinte endereço: 11 !!p §; r'{BqyW . ç_nj .j 11 s . i? r/; ru prp})] çl gg.Q_pri j11/ou te i-' lica (_cg 1-tic iap . i,3 f :}

Irado em: 12/06/2023 as 08:31:50 CONSELHO NACIONAL DE JUSTI(,,A Página 1/1

«"''à
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolid,IdOS de consultas eletrônicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do
Brasil

Consulta realizada em: 12/06/2023 08:26:06

Informações da Pessoa Jurídica
CNPJ: 50.938.796/0001-04

Resultados da Consulta Eletrônica:
TCUÓrgão Gestore

Cadastro: l,icitantes Inidôneos
Resultado da consultd: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: Cl\IA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n') 12.9659 de 23 de abril de 20149 Lei n'' 13.460) de 26
de junho de 2017, Lei n'’ 13.726, de 8 de outubro de 20187 Decreto n'’ 8.638 de 152 de janeiro de 2016

12/06/2023, 08l28 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a AdmInistração Pública

TCE PR

(-:In$u}{ar ri-}t stricfiçis do direito de c( 11rltrut.aí r(>ru 8 Ad nrÊnÊstraç80 Pt:lblica Voltar

Pesquisa de restrições
Fornecedor

Tipo docurr3e il to CNPj

T=ic)íl le

Núíílero documento 5(39387960001,:)4

y+p€-} {:!e $â+:

1)er-t.IJ€.> pubiicâç:iu : de

Data de Tíiícit) impedimento: de

l)d\ci (1(:: Fi rf 1 !íTli.lec§inlento: ( 10

bit,Li:ir,11(1 :

L 11-iks :.ife!13:

iDa<. :$

até

até

até

fodas

tIgra&Lt_(!.:[CIJ ; Çonsulta CADIN PF{

Imprimir

NENHUM ITEiq ENCOiqTRAí}01

https://serviços.tce .pr.gov.br/tcepr/municipal/ait/Consultarlmpedtdos.aspx 1/1

12/06/2023, 08:29 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

TCE PR

V

V

A:6{} 1 iií;eif

(.) ,,\ SÊ.![tilr ; t-:';[r 1(.'$ 3(:., direito de contratar com a Administração Pública

;1++4 )4:4:3;:: 14 b g A 1
Pesquisa de restrições

Fo !' ne cedo f

Voltar

1 1llc' (Jo(.ur rl€;,'rlto C}JF Núrrt cro (iocurl'!entc> -/?€$3ç)34349tJ4

NotFC

Tipo de Sanção

f’crio<.Io Iii.ibl+(ação : de

D,lca ’ 3p ll!!i,'.lí> 1 írlpediirleíltc>: de

dat,3 {{p F:trn Tí'í\peclimer ItO: de

situação :

L!!"Iks !:ltels.

Todos

até

até

até

Todas v

cg16uLça__leu i Consulta CADIN PR

Imprimir

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos .tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultar Impedidos.aspx 1/1

(0
c)

( 2
(0
CL
\n
C
(0

CD
-0

8
0
a
Ln
Q)

'E
a)
0)

$
\n
a)

IC)
cb
C
(a

c/)
c/)
(0

IO

2
a)

E
(0E
10
a>0

oc

8
E
BI

q00
q'rr)qfrI
ar\fr)
CD

6D
rg
C0
rJ
C
rv
tri
F
Z
L)

1 1,a
U

\n
0a
<

c)
:1
QL

<

v)
0
0(b

1

E

0
c)
600
c)
610
(\1
(30
o\1F

aC0
Z
ac
a

Fi3
=

qCri
8
gc

<00
tech

3

?

8 18

É 3

01(
Z

8
LP

Lb

a(
aC

g

g g

00
q(Z00Z
<

3

Ô
g0

0

E
q(

E02

0
10
LD

E0
E0
9
t/l
'9
E3

JC
C
a)
Z

c)
(\1

àe
9
c/)
(0

IO
(0
c)
c)
o\1

êe0
=

a)
E
CDC
CD

7)0
LC
C
11

v)
CD
IO
ca
C0
c)
a)
a)
c/)
v)
CDC
3
0
c)
Qd

80)q
F)sr
F)
a)a)
00
N

11

' E
C

L)al
0

od
c)
c/)
(0
110
CD
c)
(0
C
a)

le
00
8
a)
U
ed

11

8
:r)0
.Ó

11

CDC
0)
CDa0
JC
C
(0
E
(0

8
a)3
W

cr)
a)
CL

E
c/)0
8
(0
C
0)
CD
CL0
CD

3
Vl
C
0
c)
c/5

0
0
c)
C
CDv)

1-+
JD
50
0)
CD

c)
C
a)

CD
al
c/)
C
(0

(0
IO
(0
E0a

===

c/>
QL

JC

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

(Válida somente com a apresentação do CPF)

Nome completo: NILDO PETRI

CPF/CNPJ : 783.934.349-04

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n' 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não
notillcados do teor dos acórdãos çondenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 08:30:27 do dia 12/06/2023, com validade de trinta dias a contar da
eiTiissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu, gov. br/ords/f?p=INABIL}TADO : 5

Código de controle da certidão: 0JJD 1 20623083027

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
CERTIDÃO NEGATIVA

DE

INABILITADOS

(Válida somente com a apresentação do CPF)

Nome completo: NILDO PETRI

CPF: 783.934.349-04

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, oCa) requerente
acima identifIcado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis com inabilitação para o
exercício de cargo em comissão ou função de conflança no âmbito da administração
pública federal, em razão de decisão deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n'
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não
notifIcados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 08:31:03 do dia 12/06/2023, com validade de trinta dias a contar da
eniissão .

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
_111 Lps:/,/contas.tcu . gov. br/ords/Pp=INABILITADO : VERIFICA

Código de controle da certidão: IW20 120623083 103

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.